РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

04 апреля 2017 года с. Агинское 

Федеральный Саянский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Захаровой Л.В. 

при секретаре Требушевской Н.Е.

а также с участием истца ФИО1,

представителя ответчика ФИО2- ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-74/2017 по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО4, ФИО5,, ФИО6, АО «Независимая регистраторская компания» о разделе наследственного имущества в виде ценных бумаг, признании права собственности на акции, приобретенные в порядке наследования, регистрации перехода прав на акции,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с иском к ФИО2, ФИО4, ФИО5,, ФИО6, АО «Независимая регистраторская компания» о разделе наследственного имущества в виде ценных бумаг, признании права собственности на акции, приобретенные в порядке наследования, регистрации перехода прав на акции. Истец мотивировал свои требования тем, что после смерти ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ к нему и ответчикам ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО4 по праву наследования перешли акции Открытого акционерного общества «Горно- металлургическая компания «Норильский никель» в количестве 354 обыкновенных именных акций номинальной стоимостью одной акции 1 рубль за акцию. Наследники приняли наследство на все имущество наследодателя, в том числе на 354 акции, получили свидетельства о праве на наследство по закону, согласно которым каждому из наследников принадлежит 1/5 доля указанных акций, однако, их доли в натуре не определены. Соглашение между наследниками о разделе акций не достигнуто, что препятствует ему (ФИО8) получить указанное имущество, пользоваться дивидендами и распорядиться им по своему усмотрению. Просит произвести раздел наследственного имущества в виде ценных бумаг, оставшегося после смерти ФИО7, между наследниками. Признать за ним (ФИО8) право собственности на 70 обыкновенных именных акций ОАО «Горно - металлургическая компания «Норильский никель» номинальной стоимостью 1 рубль 00 копеек на лицевом счете ФИО7, в реестре ОАО «Горно- металлургическая компания «Норильский никель» с причитающимися на них дивидендами, стоимостью выделяемых акций 589540 рублей. Обязать АО «Независимая регистраторская компания» произвести в реестре владельцев именных ценных бумаг акционеров ОАО «Горно- металлургическая компания «Норильский никель» соответствующие записи о переходе права собственности на вышеуказанные акции ОАО «Горно- металлургическая компания «Норильский никель» и дивиденды на эти акции от ФИО7 посредством их списания с лицевого счета последнего и зачисления на его (ФИО8) лицевой счет и внести в указанный реестр запись о принадлежности ему (ФИО8) 70 обыкновенных именных акций ОАО «Горно- металлургическая компания «Норильский никель» номинальной стоимостью 1 рубль за акцию (код государственной регистрации ценных бумаг:1-01-40155F, выпуск:04). Признать за остальными наследниками ФИО6, ФИО5, ФИО2, ФИО4 право собственности, за каждым, на 71 обыкновенных именных акций ОАО «Горно - металлургическая компания «Норильский никель» номинальной стоимостью 1 рубль 00 копеек на лицевом счете ФИО7, в реестре ОАО «Горно- металлургическая компания «Норильский никель» с причитающимися на них дивидендами, стоимостью выделяемых акций 597962 рубля. Обязать АО «Независимая регистраторская компания» произвести в реестре владельцев именных ценных бумаг акционеров ОАО «Горно- металлургическая компания «Норильский никель» соответствующие записи о переходе права собственности на вышеуказанные акции ОАО «Горно- металлургическая компания «Норильский никель» и дивиденды на эти акции от ФИО7 посредством их списания с лицевого счета последнего и зачисления на лицевые счета ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО4 и внести в указанный реестр запись о принадлежности каждому: ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО4 по 71 обыкновенных именных акций ОАО «Горно- металлургическая компания «Норильский никель» номинальной стоимостью 1 рубль за акцию (код государственной регистрации ценных бумаг:1-01-40155F, выпуск:04).

В судебном заседании истец ФИО1 поддержал исковые требования по изложенным в иске основаниям, пояснил, что в связи с не достижением между наследниками соглашения о разделе имущества в виде именных ценных бумаг, просит разделить указанное имущество между ним и наследниками ФИО5, ФИО6, ФИО2 и ФИО4, признать за ним (ФИО8) право собственности на 70, а за остальными наследниками: ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО4 за каждым- на 71 обыкновенные именные акции ПАО «Горно -металлургическая компания «Норильский никель» номинальной стоимостью 1 рубль 00 копеек на лицевом счете ФИО7, в реестре ПАО «Горно- металлургическая компания «Норильский никель» с причитающимися на них дивидендами. Обязать АО «Независимая регистраторская компания» произвести в реестре владельцев именных ценных бумаг акционеров ПАО «Горно- металлургическая компания «Норильский никель» соответствующие записи о переходе права собственности на вышеуказанные акции ПАО «Горно- металлургическая компания «Норильский никель» и дивиденды на эти акции от ФИО7 посредством их списания с лицевого счета последнего и зачисления на его лицевой счет и лицевые счета наследников и внести в указанный реестр соответствующие записи о принадлежности ему (ФИО8) 70, а ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО4 каждому по 71 обыкновенные именные акции ПАО «Горно- металлургическая компания «Норильский никель» номинальной стоимостью 1 рубль за акцию (код государственной регистрации ценных бумаг:1-01-40155F, выпуск:04).

Представитель ответчика ФИО2 – ФИО3 пояснил, что не возражает против удовлетворения требований истца ФИО1

Ответчики ФИО5, ФИО6, ФИО4 в суд не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. Участники процесса не возражают против рассмотрения дела в отсутствие данных лиц, поэтому суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие ФИО5, ФИО6, ФИО4

В судебное заседание нотариус Зеленогорского нотариального округа не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, участники процесса не возражают рассмотреть дело в их отсутствие, поэтому суд полагает рассмотреть дело в отсутствие нотариуса Зеленогорского нотариального округа.

В судебное заседание представитель АО «Независимая регистраторская компания» не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, суд полагает рассмотреть дело в их отсутствие.

Согласно представленным письменным возражениям АО «Независимая регистраторская компания», указывают, что требования истца являются необоснованными и не подлежащими удовлетворению, поскольку АО «Независимая регистраторская компания» является держателем реестра владельцев ценных бумаг ПАО «Горно- металлургическая компания «Норильский никель» и осуществляет деятельность по ведению реестра владельцев ценных бумаг, то есть, осуществляет исключительно учетные функции в отношении акций ПАО «Горно- металлургическая компания «Норильский никель». Требование истца об обязании АО «Независимая регистраторская компания» внести в реестр ПАО запись о переходе права собственности на акции является необоснованным, так как истец не обратился к Регистратору с требованием внести запись о переходе права собственности в реестр, отсутствует отказ Регистратора в проведении операции в реестре, который может быть обжалован в суде. Для внесения в реестр истцу достаточно представить регистратору копию решения суда о признании права собственности на акции. АО «Независимая регистраторская компания» является ненадлежащим ответчиком в отношении требования о признании права собственности на акции, так как осуществляет учет прав на ценные бумаги, не является стороной наследственных правоотношений, не является участником общей долевой собственности истца в отношении ценных бумаг ПАО «Горно- металлургическая компания «Норильский никель», не имеет никакого самостоятельного материально- правового интереса в отношении спорных акций и не оспаривает прав и законных интересов истца на принадлежащие ему ценные бумаги.

Суд, выслушав участников процесса, исследовав представленные материалы, приходит к следующему.

В соответствии с ч.2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли –продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также, в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1176 ГК РФ в состав наследства участника акционерного общества входят принадлежащие ему акции.

В соответствии со ст. 1165 ГК РФ наследственное имущество, которое находится в общей долевой собственности двух или нескольких наследников, может быть разделено по соглашению между ними. К соглашению о разделе наследства применяются правила настоящего Кодекса о форме сделок и форме договоров.

В соответствии со ст. 252 ГК РФ имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними.

При недостижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества.

Как следует из материалов дела и установлено судом, ФИО7 умер ДД.ММ.ГГГГ. После его смерти открылось наследство, состоящее, в том числе, из ценных бумаг.

Согласно Информации из Реестра владельцев именных ценных бумаг ПАО «Горно- металлургическая компания «Норильский никель», по состоянию на 14 марта 2017 года, ФИО7 (паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД Администрации г. Зеленогорска Красноярского края), (лицевой счет №, являлся владельцем ценных бумаг: акций обыкновенных именных в количестве 354 (триста пятьдесят четыре) штуки, код государственной регистрации ценных бумаг: 1-05-40155 – F, выпуск: 04, номинал 1,00 руб. 

Судом установлено, что умерший ФИО7 какого- либо завещания не оставлял. 

Следовательно, наследование его имущества осуществляется по закону, в порядке, предусмотренном ГК РФ.

Согласно сообщению нотариуса нотариального округа Зеленогорский № 120 от 06.03.2017 года, нотариусом открыто производство по наследственному делу № к имуществу ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, постоянно проживавшего по адресу 

<

адрес>. С заявлением о принятии наследства обратились наследники:

брат – ФИО2, зарегистрированный по адресу 

<

адрес> (заявление поступило ДД.ММ.ГГГГ);

брат - ФИО4, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> (заявление поступило ДД.ММ.ГГГГ);

сестра - ФИО6, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> (заявление поступило ДД.ММ.ГГГГ);

племянница – ФИО5,, мать которой ФИО9, приходившаяся сестрой наследодателю, умерла ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> (заявление поступило ДД.ММ.ГГГГ);

племянник – ФИО1, мать которого ФИО10, приходившаяся сестрой наследодателю, умерла ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> (заявление поступило ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно указанной информации нотариуса, свидетельства о праве на наследство выданы следующим наследникам: брату ФИО4, сестре ФИО6, племяннице ФИО5,, племяннику ФИО1 на имущество:

- 354 обыкновенных именных акций Публичного акционерного общества (прежнее наименование: открытого акционерного общества) «Горно- металлургическая компания «Норильский никель» (код государственной регистрации ценных бумаг: 1-01-40155- F, выпуск: 04), номинал 1 (один) рубль, стоимостью 8422 руб. (восемь тысяч четыреста двадцать два рубля) каждая, согласно заключения о рыночной стоимости ценных бумаг №, выданной ООО «Агентство правового обслуживания и оценочной деятельности «Паритет»;

- права на денежные средства, внесенные в денежные вклады, хранящиеся в филиале №5440 ВТБ 24 (ПАО), с причитающимися процентами и компенсациями на счетах;

- права на денежные средства, внесенные в денежные вклады, хранящиеся в подразделении №8646 Сибирского банка ПАО Сбербанк, с причитающимися процентами и компенсациями на счетах. На 1/5 долю вышеуказанного наследства свидетельство о праве на наследство еще не выдано брату наследодателя –ФИО2. С заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство ФИО2 не обращался. Производство по наследственному делу не окончено.

Согласно Свидетельству о праве на наследство по закону 

<

адрес>9 от ДД.ММ.ГГГГ, наследником указанного в настоящем свидетельстве имущества ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ, является в 1/5 (одной пятой) доле ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, имеющий паспорт гражданина Российской Федерации №, выданный Территориальным пунктом УФМС России по Красноярскому краю в Саянском районе 11.02.2014 года, код подразделения 240-064, мать которого ФИО10 умерла ДД.ММ.ГГГГ. Наследство, на которое выдано свидетельство, состоит из:

- 354 обыкновенных именных акций Открытого акционерного общества «Горно- металлургическая компания «Норильский никель» (код государственной регистрации ценных бумаг: 1-01-40155- F, выпуск: 04), номинал 1 (один) рубль, стоимостью 8422 руб. (восемь тысяч четыреста двадцать два рубля) каждая, согласно заключению о рыночной стоимости ценных бумаг №, выданной ООО «Агентство правового обслуживания и оценочной деятельности «Паритет». Настоящее свидетельство подтверждает возникновение права собственности на 1/5 долю вышеуказанного наследства.

Согласно решению Зеленогорского городского суда Красноярского края от 05 апреля 2016 года за ФИО1 признано право собственности в порядке наследования на 1/5 долю квартиры по адресу: 

<

адрес>, установлен факт родства матери ФИО1- ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ с ее братом ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, в суде достоверно установлено, что истец ФИО1 принял наследство после смерти своего дяди ФИО7, в 1/5 доли на перечисленное выше имущество наследодателя ФИО7, в том числе на обыкновенные именные акции Публичного акционерного общества (прежнее наименование: Открытого акционерного общества) «Горно- металлургическая компания «Норильский никель».

Поскольку ценные бумаги- акции Публичного акционерного общества (прежнее наименование: Открытое акционерное общество) «Горно- металлургическая компания «Норильский никель» не представляется возможным разделить между наследниками в равных долях, а соглашение между наследниками о разделе акций не достигнуто, суд полагает удовлетворить требования истца ФИО1 о разделе наследственного имущества в виде акций в судебном порядке и признании права собственности за каждым из наследников: ФИО2, ФИО4, ФИО6, ФИО5 на 71 обыкновенных именных акций ПАО (прежнее наименование: ОАО) «Горно- металлургическая компания «Норильский никель» с причитающимися дивидендами за каждым. За истцом ФИО1 на 70 обыкновенных именных акций ПАО (прежнее наименование: ОАО) «Горно- металлургическая компания «Норильский никель» с причитающимися дивидендами. 

Возражений относительно варианта раздела ценных бумаг- обыкновенных именных акций ПАО (прежнее наименование: ОАО) «Горно- металлургическая компания «Норильский никель» с причитающимися дивидендами, предложенного истцом ФИО1, от наследников ФИО2, ФИО4, ФИО6, ФИО5 не поступило. 

Разрешая требования об обязании реестродержателя внести запись в реестр, суд исходит из следующего.

Деятельность по ведению реестров владельцев именных ценных бумаг осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 22 апреля 1996 года №39-ФЗ «О рынке ценных бумаг» и Положением о ведении реестра владельцев именных ценных бумаг, утвержденным Постановлением ФКЦБ России от 02.10.1997 №27, где определен порядок совершения каждой операции.

Реестр владельцев ценных бумаг – формируемая на определенный момент времени система записей о лицах, которым открыты лицевые счета (далее зарегистрированные лица), записей о ценных бумагах, учитываемых на указанных счетах, записей об обременении ценных бумаг и иных записей в соответствии с законодательством Российской Федерации (ч.1 ст.8 Федерального закона «О рынке ценных бумаг»).

Согласно п.7.3.3 Положения о ведении реестра владельцев ценных именных бумаг регистратор вносит в реестр запись о переходе прав собственности на ценные бумаги по решению суда при предоставлении копии решения суда, вступившего в законную силу, заверенную судом, и исполнительный лист, а также сертификатов ценных бумаг, принадлежащих прежнему владельцу, при документарной форме выпуска (передаются регистратору).

Признание права собственности на акции ПАО (прежнее наименование: ОАО) ГМК «Норильский никель» и дивиденды по этим акциям за наследниками умершего ФИО7 является основанием для регистрации перехода права собственности на указанные акции от ФИО7 к наследникам ФИО1, ФИО6, ФИО5, ФИО2, ФИО4 регистратором АО «Независимая регистраторская компания», осуществляющим ведение реестра владельцев именных ценных бумаг ПАО (прежнее наименование: ОАО) «Горно- металлургическая компания «Норильский никель».

При таких обстоятельствах, суд полагает удовлетворить исковые требования ФИО1 о разделе акций, признании права собственности на акции, переходе прав на акции - в полном объеме.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ суд полагает обязанность по возмещению судебных расходов по уплате государственной пошлины в связи с рассмотрением настоящего дела, возложить на наследников ФИО2, ФИО11, ФИО6, ФИО5, являющихся ответчиками по делу, освободив от несения расходов АО «Независимая регистраторская компания». Суд считает, что Независимая регистраторская компания, являющаяся держателем реестра владельцев ценных бумаг, не имеет какого- либо материального интереса в отношении наследственного имущества, а данных, свидетельствующих об отказе Регистратора внести необходимые записи в реестр акционеров, истцом суду не представлено. 

Судебные расходы суд полагает взыскать с наследников в пользу истца в равных долях, по 2 273 рубля 75 коп. с каждого.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Произвести раздел наследственного имущества в виде ценных бумаг в виде 354 обыкновенных именных акций Публичного акционерного общества (прежнее наименование: Открытое акционерное общество) «Горно- металлургическая компания «Норильский никель» (код государственной регистрации ценных бумаг: 1-01-40155- F, выпуск: 04), номинал 1 (один) рубль, стоимостью 8422 руб. (восемь тысяч четыреста двадцать два рубля) каждая, согласно заключению о рыночной стоимости ценных бумаг №, выданной ООО «Агентство правового обслуживания и оценочной деятельности «Паритет», оставшегося после смерти ФИО7, между наследниками ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО6, ФИО5,.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющим паспорт №, выданный 11.02.2014 года Территориальным пунктом УФМС России по Красноярскому краю в Саянском районе, код подразделения 240-064, место регистрации: 

<

адрес>,

на лицевом счете ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, проживавшего по адресу: 

<

адрес> (имевшего паспорт №, выдан 23.11.2001 г. ОВД Администрации г. Зеленогорска Красноярского края) право собственности в порядке наследования на 70 (семьдесят) обыкновенных именных акций Публичного акционерного общества (прежнее наименование: Открытое акционерное общество) «Горно- металлургическая компания «Норильский никель», (код государственной регистрации ценных бумаг: 1-01-40155- F, выпуск: 04), номиналом 1 (один) рубль, стоимостью 8422 руб. (восемь тысяч четыреста двадцать два рубля) каждая, на лицевом счете ФИО7 в реестре акционеров ПАО (прежнее наименование: ОАО) «Горно- металлургическая компания «Норильский никель» с причитающимися на них дивидендами, стоимостью выделяемых акций 589 540 (пятьсот восемьдесят девять тысяч пятьсот сорок) рублей.

Обязать АО «Независимая регистраторская компания» произвести в реестре владельцев именных ценных бумаг ПАО (прежнее наименование: ОАО) «Горно – металлургическая компания «Норильский никель» запись о переходе права собственности на 70 (семьдесят) обыкновенных именных акций Публичного акционерного общества (прежнее наименование: Открытое акционерное общество) «Горно- металлургическая компания «Норильский никель», (код государственной регистрации ценных бумаг: 1-01-40155- F, выпуск: 04), номиналом 1 (один) рубль, стоимостью 8422 руб. (восемь тысяч четыреста двадцать два рубля) каждая и дивиденды на эти акции от ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, проживавшего по адресу: 

<

адрес> посредством их списания с лицевого счета ФИО7 и зачисления на лицевой счет ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющего паспорт №, выданный 11.02.2014 года Территориальным пунктом УФМС России по Красноярскому краю в Саянском районе, код подразделения 240-064, место регистрации: 

<

адрес>.

Признать за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющей паспорт №, выданный 25.10.2002 года Соль- Илецким РОВД Оренбургской области, код подразделения 562-036, место регистрации: 

<

адрес> на лицевом счете ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, проживавшего по адресу: 

<

адрес> (имевшего паспорт №, выданного 23.11.2001 г. ОВД Администрации 

<

адрес> края) право собственности в порядке наследования на 71 (семьдесят одну) обыкновенные именные акции Публичного акционерного общества (прежнее наименование: Открытое акционерное общество) «Горно- металлургическая компания «Норильский никель», (код государственной регистрации ценных бумаг: 1-01-40155- F, выпуск: 04), номиналом 1 (один) рубль, стоимостью 8422 руб. (восемь тысяч четыреста двадцать два рубля) каждая, на лицевом счете ФИО7 в реестре акционеров ПАО (прежнее наименование: ОАО) «Горно- металлургическая компания «Норильский никель» с причитающимися на них дивидендами, стоимостью выделяемых акций 597 962 (пятьсот девяносто семь тысяч девятьсот шестьдесят два) рубля.

Обязать АО «Независимая регистраторская компания» произвести в реестре владельцев именных ценных бумаг ПАО (прежнее наименование: ОАО) «Горно – металлургическая компания «Норильский никель» запись о переходе права собственности на 71 (семьдесят одну) обыкновенные именные акции Публичного акционерного общества (прежнее наименование: Открытое акционерное общество) «Горно- металлургическая компания «Норильский никель», (код государственной регистрации ценных бумаг: 1-01-40155- F, выпуск: 04), номиналом 1 (один) рубль, стоимостью 8422 руб. (восемь тысяч четыреста двадцать два рубля) каждая и дивиденды на эти акции от ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, проживавшего по адресу: 

<

адрес> посредством их списания с лицевого счета ФИО7 и зачисления на лицевой счет ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющей паспорт №, выданный 25.10.2002 года Соль- Илецким РОВД Оренбургской области, код подразделения 562-036, место регистрации: 

<

адрес>.

Признать за ФИО5,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющей паспорт №, выданный 08.02.2002 года ОВД г. Бородино Красноярского края, код подразделения 242-018, место регистрации

<

адрес>,

на лицевом счете ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, проживавшего по адресу: 

<

адрес> (имевшего паспорт №, выданного 23.11.2001 г. ОВД Администрации г. Зеленогорска Красноярского края) право собственности в порядке наследования на 71 (семьдесят одну) обыкновенные именные акции Публичного акционерного общества (прежнее наименование: Открытое акционерное общество) «Горно- металлургическая компания «Норильский никель», (код государственной регистрации ценных бумаг: 1-01-40155- F, выпуск: 04), номиналом 1 (один) рубль, стоимостью 8422 руб. (восемь тысяч четыреста двадцать два рубля) каждая, на лицевом счете ФИО7, в реестре акционеров ПАО (прежнее наименование: ОАО) «Горно- металлургическая компания «Норильский никель» с причитающимися на них дивидендами, стоимостью выделяемых акций 597 962 (пятьсот девяносто семь тысяч девятьсот шестьдесят два) рубля.

Обязать АО «Независимая регистраторская компания» произвести в реестре владельцев именных ценных бумаг ПАО (прежнее наименование: ОАО) «Горно – металлургическая компания «Норильский никель» запись о переходе права собственности на 71 (семьдесят одну) обыкновенные именные акции Публичного акционерного общества (прежнее наименование: Открытое акционерное общество) «Горно- металлургическая компания «Норильский никель», (код государственной регистрации ценных бумаг: 1-01-40155- F, выпуск: 04), номиналом 1 (один) рубль, стоимостью 8422 руб. (восемь тысяч четыреста двадцать два рубля) каждая и дивиденды на эти акции от ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, проживавшего по адресу: 

<

адрес> посредством их списания с лицевого счета ФИО7 и зачисления на лицевой счет 

ФИО5,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющей паспорт №, выданный 08.02.2002 года ОВД г. Бородино Красноярского края, код подразделения 242-018, место регистрации: 

<

адрес>.

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющим паспорт №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Отделом внутренних дел Саянского района Красноярского края, код подразделения 242-050, место регистрации: 

<

адрес>,

на лицевом счете ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, проживавшего по адресу: 

<

адрес> (имевшего паспорт №, выданного 23.11.2001 г. ОВД Администрации г. Зеленогорска Красноярского края) право собственности в порядке наследования на 71 (семьдесят одну) обыкновенные именные акции Публичного акционерного общества (прежнее наименование: Открытое акционерное общество) «Горно- металлургическая компания «Норильский никель», (код государственной регистрации ценных бумаг: 1-01-40155- F, выпуск: 04), номиналом 1 (один) рубль, стоимостью 8422 руб. (восемь тысяч четыреста двадцать два рубля) каждая, на лицевом счете ФИО7, в реестре акционеров ПАО (прежнее наименование: ОАО) «Горно- металлургическая компания «Норильский никель» с причитающимися на них дивидендами, стоимостью выделяемых акций 597 962 (пятьсот девяносто семь тысяч девятьсот шестьдесят два) рубля.

Обязать АО «Независимая регистраторская компания» произвести в реестре владельцев именных ценных бумаг ПАО (прежнее наименование: ОАО) «Горно – металлургическая компания «Норильский никель» запись о переходе права собственности на 71 (семьдесят одну) обыкновенные именные акции Публичного акционерного общества (прежнее наименование: Открытое акционерное общество) «Горно- металлургическая компания «Норильский никель», (код государственной регистрации ценных бумаг: 1-01-40155- F, выпуск: 04), номиналом 1 (один) рубль, стоимостью 8422 руб. (восемь тысяч четыреста двадцать два рубля) каждая и дивиденды на эти акции от ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, проживавшего по адресу: 

<

адрес> посредством их списания с лицевого счета ФИО7 и зачисления на лицевой счет ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющего паспорт №, выданный 20.01.2003 года Отделом внутренних дел Саянского района Красноярского края, код подразделения 242-050, место регистрации: 

<

адрес>.

Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющему паспорт №, выданный 25.10.2002 года ОВД Администрации г. Зеленогорска Красноярского края, код подразделения 242-061, место регистрации: 

<

адрес>,

на лицевом счете ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, проживавшего по адресу: 

<

адрес> (имевшего паспорт №, выданного 23.11.2001 г. ОВД Администрации г. Зеленогорска Красноярского края) право собственности в порядке наследования на 71 (семьдесят одну) обыкновенные именные акции Публичного акционерного общества (прежнее наименование: Открытое акционерное общество) «Горно- металлургическая компания «Норильский никель», (код государственной регистрации ценных бумаг: 1-01-40155- F, выпуск: 04), номиналом 1 (один) рубль, стоимостью 8422 руб. (восемь тысяч четыреста двадцать два рубля) каждая, на лицевом счете ФИО7, в реестре акционеров ПАО (прежнее наименование: ОАО) «Горно- металлургическая компания «Норильский никель» с причитающимися на них дивидендами, стоимостью выделяемых акций 597 962 (пятьсот девяносто семь тысяч девятьсот шестьдесят два) рубля.

Обязать АО «Независимая регистраторская компания» произвести в реестре владельцев именных ценных бумаг ПАО (прежнее наименование: ОАО) «Горно – металлургическая компания «Норильский никель» запись о переходе права собственности на 71 (семьдесят одну) обыкновенные именные акции Публичного акционерного общества (прежнее наименование Открытое акционерное общества) «Горно- металлургическая компания «Норильский никель», (код государственной регистрации ценных бумаг: 1-01-40155- F, выпуск: 04), номиналом 1 (один) рубль, стоимостью 8422 руб. (восемь тысяч четыреста двадцать два рубля) каждая и дивиденды на эти акции от ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, проживавшего по адресу: 

<

адрес> посредством их списания с лицевого счета ФИО7 и зачисления на лицевой счет 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющему паспорт №, выданный 25.10.2002 года ОВД Администрации г. Зеленогорска Красноярского края, код подразделения 242-061, место регистрации: 

<

адрес>

Взыскать с ФИО2, ФИО4, ФИО6, ФИО5, в пользу ФИО1 в счет возмещения судебных расходов по уплате государственной пошлины: по 2 273 (две тысячи двести семьдесят три) 75 копеек – с каждого.

В удовлетворении исковых требований в части взыскания судебных расходов с АО «Независимая регистраторская компания» - отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Саянский районный суд в течение 1 месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Федеральный судья: